

KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Năm 2024, là năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ IV, có ý nghĩa rất quan trọng trong thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn năm 2020 - 2025. Bên cạnh những thuận lợi, khó khăn, thách thức, nhưng được sự quan tâm của Thị uỷ, UBND thị xã, sự hỗ trợ của các phòng, ban thị xã, cùng với sự chỉ đạo của Đảng uỷ, giám sát của HĐND xã, sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội xã, vai trò tham mưu tích cực của các ngành chuyên môn, các đơn vị xã, Ban nhân dân các ấp và nhân dân trong xã, tình hình kinh tế - xã hội có sự tăng trưởng khá rõ nét, đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đạt được mục đích theo yêu cầu kế hoạch đề ra. UBND xã thực hiện đạt được 19/22 chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã đã đề ra, hoàn thành 33/36 đầu công việc chương trình công tác của UBND xã năm 2024.

I. NHỮNG KẾT QUẢ CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC

1. VỀ KINH TẾ

1.1. Thương mại - Dịch vụ - Công nghiệp:

Tình hình sản xuất các ngành nghề thương mại, dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, vận tải, kho bãi, dịch vụ lưu trú, ăn uống và dịch vụ khác trên địa bàn có bước phát triển so với cùng kỳ về số lượng và các loại hình như: tạp hóa, cắt tóc, trang điểm làm đẹp, cơ sở mộc, nhôm, hàn tiện, quay chấu...⁽¹⁾

1.2. Sản xuất nông nghiệp

- **Trồng trọt BVTV:** Tổng diện tích gieo trồng cả năm 2.996 ha, đạt 100% kế hoạch, trong đó: lúa 2.433 ha, năng suất bình quân 7,06 tấn/ha; màu 321 ha các loại; cây ăn trái 242 ha. Tổng sản lượng lúa cả năm (3 vụ) ước đạt 17.205 tấn. Tình hình dịch hại diễn biến trên cây trồng 99 ha, trong đó: bệnh vàng lá chín sớm 63 ha, bệnh cháy bìa lá 36 ha, cấp bệnh phổ biến từ 1- 3, mật số nhiễm nhẹ.

Áp dụng Chương trình 3G3T 2.357 ha/2.433 ha, đạt 96,87% diện tích; 1P5G 1.947 ha/2.433 ha, đạt 80,02% diện tích. Kết hợp với Trạm Trồng trọt BVTV và Công ty tổ chức 13 buổi khuyến nông và hội thảo về tập huấn cấp mã

¹- Trên địa bàn xã 02 doanh nghiệp; 406 cơ sở SXKD cá thể, tạo ra 803 lao động có việc làm tại địa phương (gồm: Thương mại, dịch vụ lưu trú, dịch vụ ăn uống, công nghiệp, vận tải...)

số vùng trồng, kỹ thuật canh tác, bón phân hữu cơ sinh học và phun thuốc BVTV; triển khai liên kết bắt giống, thông tin tình hình diễn biến dịch hại và các giải pháp phòng trừ, có 344 nông dân tham dự. Kết hợp Đài truyền thanh xã thông báo lịch xả lũ tiểu vùng Bàu ốc - Láng dộp vào ngày 15/8/2024.

Hai HTX. NN Tân Phú A1 và Tân Phú A2: Duy trì và hoạt động theo quy định của pháp luật, tổng số có 31 lao động, 728 xã viên, với diện tích 731 ha, hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, chủ yếu là bơm, tưới và cung cấp vật tư nông nghiệp, nhằm phục vụ nhu cầu sản xuất của nông dân.

- **Khuyến nông:** Tổ khuyến nông cộng đồng xã thực hiện 01 Mô hình trồng Hoa Lan trong nhà lưới che nắng, tưới tự động, ứng dụng công nghệ cao của bà Nguyễn Thị Khéo ấp Tân Phú, với diện tích 1.400m², kinh phí thực hiện 509.040.800đ, trong đó được trên hỗ trợ 182.266.000đ.⁽²⁾

- **Thú y:** Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nên không phát sinh dịch bệnh. Tiêm phòng bệnh heo tai xanh 30 con, viêm da nổi cục và lở mồm long móng cho bò 500 con, cấp phát hoá chất tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi 135.000m² cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn.⁽³⁾

- **Thủy sản:** Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 2,5 ha (cá tra thịt 1,1 ha/02 hộ, cá chạch lấu 1,4 ha/01 hộ); nuôi bể bôn 30m², chủ yếu nuôi lươn; thả giống, cá chạch lấu với diện tích 3.000m². Thu hoạch 364,4 tấn (cá chạch lấu 3 tấn, giá bán 130.000đ/kg; lươn 2,4 tấn, giá bán 87.500đ/kg; cá tra thịt 359 tấn, hộ nuôi tự chế biến thành khô cá tra phòng.

1.3. Tài chính - Kế toán: Tổng Thu ngân sách 8.043.347.832đ/7.302.873.000đ đạt 110,14% (trong đó: thu trợ cấp 7.326.917.800đ/6.416.713.000đ, đạt 114,18%, thu trên địa bàn 211.548.762đ/170.000.000đ đạt 124,44%, thu chuyển nguồn 504.881.270đ); thu quỹ PCTT 8.745.000đ/8.740.000đ, đạt 100,06%, thu tiền nền nhà trả chậm 117.000.000đ/3.009.500.000đ, đạt 3,89%, thu gom rác 72.629.000đ. Tổng chi ngân sách 7.103.508.535đ/7.302.873.000đ đạt 97,27%.⁽⁴⁾

1.4. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường

Xác nhận trực tiếp sản xuất đất nông nghiệp 25 trường hợp, nhà ở hợp pháp 24 trường hợp; xác nhận nhà ở TDC trên 10 năm 07 trường hợp.

²- Mô 01 lớp tập huấn “sản xuất chuyên canh và xúc tiến tiêu thụ sản phẩm cây ăn trái” do Trạm TT&BVTV Tân Châu thực hiện, có 30 ND tham dự; 01 lớp tập huấn và thực hiện mô hình “Ứng dụng tổng hợp tiến bộ KHKT trong sản xuất lúa thương phẩm”, sử dụng máy bay không người lái trong sản xuất nông nghiệp cho HTX. NN Tân Phú A1 với quy mô 50ha, có 30 ND dự; 01 lớp “Tuyên truyền phổ biến các quy định về ATTP cho cơ sở sản xuất kinh doanh”, có 35 ND tham dự; 01 buổi Hội nghị truyền thông, tuyên truyền nhiệm vụ của tổ KNCD năm 2024 do Trung tâm Khuyến nông tổ chức, có 30 đại biểu tham dự.

- Thực hiện Đề án phát triển bền vững 1 triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp, gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng SCL đến năm 2030 tại AG. Xã Tân Thành tham gia DT đạt từ 381-1.323 hecta gđ 2025-2030.

- Xã có HĐ LKXS và tiêu thụ SP lúa Đài thơm 8 vụ Đông xuân 2023-2024 giữa DN tư nhân Minh Phát và HTX Tân Phú A1 với DT 100ha; HĐ LKXS và tiêu thụ lúa OM 5451 vụ Hè thu 2024 giữa DN tư nhân Minh Phát và HTX Tân Phú A1 với DT 100ha giống lúa OM-5451.

³- Quản lý đàn GSGC 18.909 con (trong đó: bò 539 con/159 hộ, trâu 27 con/8 hộ, heo 430 con/33 hộ, gà 195 con/9 hộ; vịt chạy đồng 17.056 con/11 hộ). Tỷ lệ hộ chăn nuôi gia súc có chuồng, trại hợp vệ sinh 177/220 hộ đạt 80,45%.

⁴- Giải ngân Công trình hệ thống thu gom và xử lý nước thải: 113.974.000đ/1.377.000.000đ, đạt 8,28%; nâng cấp đường giao thông nội đồng Núi Nổi: 129.615.200đ/1.280.000.000đ, đạt 10,13%.

Tiếp nhận 26 trường hợp có giấy phép xây dựng nhà ở và 16 trường hợp xin phép sửa chữa nhà ở trên địa bàn.⁽⁵⁾

1.5. Giao thông - Thủy lợi, PCTT & TKCN: Phối hợp các ngành, Ban áp tổ chức dặm vá Quốc lộ 80B đoạn giáp ranh Tân An, chiều dài khoảng 10m, với số tiền khoảng 6.000.000đ do nhân dân đóng góp; bố trí lắp đặt 12 thùng nhựa (loại 240 lít) có nắp đậy và cắm bảng tuyên truyền về điểm thu gom bao bì thuốc BVTV trên tuyến đường nội đồng Núi Nổi và tập đoàn 9 với tổng số tiền 20.000.000đ, bố trí 34 thùng (loại 120 lít) chứa rác trên địa bàn ấp Núi Nổi; công trình nạo vét Kênh Tân An, chiều dài 2,6 km, tổng kinh phí 1.236.000.000đ, từ nguồn sự nghiệp thủy lợi. Kết hợp Ban nhân dân các ấp bổ sung trụ sắt, sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng (đường dây điện), kinh phí 12.000.000đ, từ nguồn bán lúa rụng và nhân dân đóng góp. Thực hiện mô hình cắm trụ sắt, treo cờ nước và pa nô tuyên truyền nông thôn mới tại 02 ấp GTD và Tân Phú được 65 trụ, với tổng kinh phí 81.360.000đ, trong đó nguồn vốn của sự nghiệp thị xã 56.650.000đ và nhân dân đóng góp tiền, công lao động 24.710.000đ.⁽⁶⁾

1.6. Thống kê - Nội vụ: Điều tra công tác xây dựng địa bàn mẫu ấp Núi Nổi với 139 hộ; điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ địa bàn ấp GTD, Tân Phú và Tân Đông, với 369 hộ, trong đó có 90 hộ mẫu; điều tra cây lúa, ngô, ớt trên địa bàn ấp Hoà Tân, Hoà Thạnh được 35 hộ; điều tra công tác chăn nuôi thời điểm được 04 hộ nuôi heo có qui mô lớn (*mỗi hộ nuôi từ 30 con trở lên*); Điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2024, kết quả được 61.439.000đ/người/năm.

1.7. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới: Tiếp đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh, thị xã kiểm tra, phúc tra kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. Ban quản lý xây dựng nông thôn mới thực hiện quy trình niêm yết công khai kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; phối hợp UBMTTQVN xã lấy phiếu sự hài lòng của người dân, đề nghị công nhận xã Tân Thạnh hoàn

⁵- Kết quả cấp GCN QSDĐ TDC: Tổng số 354/494 nền, đạt 71,65; còn lại 140 nền do bỏ địa phương và thủ tục pháp lý.

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định 1.662/1.662 hộ, đạt 100% (trong đó: số hộ tự xử lý đúng quy định 161/1.662 hộ, đạt 9,68%; số hộ thu gom tập trung 1.501/1.662 hộ, đạt 90,31%).

- Tỷ lệ hộ có nhà ở đạt chuẩn của Bộ xây dựng 1.375/1.763 hộ 77,99% (trong đó: nhà ở kiến cố 889/1.763 hộ, đạt 50,42%; nhà ở bán kiến cố 486/1.763 hộ, đạt 27,56%); số thiếu kiên cố (không đạt chuẩn) 388/1.763 hộ đạt 22,01%. Tỷ lệ các CSSXKD trên địa bàn xã đạt tiêu chuẩn về môi trường 11/11 hộ đạt 100%.

- Thực hiện các hoạt động Tết “Quân-Dân”, LLVT thị xã, cùng với Công an PCCC và CNCH khu vực TX. Tân Châu, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Vĩnh Xương, Đại đội bộ binh 6... và các ban ngành, đoàn thể thị xã và xã Tân Thạnh đã tổ chức vệ sinh môi trường, phát quang cây xanh che khuất tầm nhìn với chiều dài trên 3km trong thời gian 01 ngày, quân số tham gia 192 đ/c bằng 192 ngày công lao động; các LL cùng với UBND xã Tân Thạnh tham gia xây dựng nhà “Tình quân dân” với 30 đ/c tham gia được 450 ngày công lao động.

⁶- Thông báo xã lữ vùng Bầu óc - Láng dộp ngày 15/8/2024. Hợp dân lấy ý kiến và cho làm cam kết hiến 0,5m lề đất nông nghiệp để nâng cấp, mở rộng đường nội đồng Núi Nổi, kết quả có 30/30 hộ thống nhất; giao mốc cho đơn vị thi công nâng cấp, mở rộng đường nội đồng Núi Nổi ngày 21/10/2024, thời gian dự kiến hoàn thành 210 ngày, chiều dài 2km, nền đường 5m (mặt đường 3,5m, lề 0,75m x 2), kết cấu bê tông, tổng kinh phí 2.448.909.000đ.

- Hệ thống xử lý nước thải TDC TPA CDC Núi Nổi, tổng kinh phí 3.336.307.000đ.

- Ban nhân dân ấp Hoà Thạnh thực hiện mô hình bê tông hoá đường dân sinh tổ 9, chiều dài 215m, ngang 2m, dày 20cm, tổng số tiền 103 triệu đồng và 131 ngày công lao động, vốn do người dân đóng góp; sửa lại tuyến giao thông nội đồng vùng Bầu óc - Láng dộp, chiều dài 1,5km, ngang 4m, với tổng số tiền 5.500.000đ, do nhân dân đóng góp.

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024, có 1.399/1.411 hộ đạt 99,15%.

2. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Các trường hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo kế hoạch. UBND xã tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Các trường tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025 vào ngày 05/9/2024; tỷ lệ huy động các em học sinh đến trường đầu năm: Trường THCS 435/474 em, đạt tỷ lệ 91,77%, Tiểu học 602/625 em, đạt tỷ lệ 96,32%, Mẫu giáo 276/270 em, đạt tỷ lệ 104,54% (trong đó: trẻ 5 tuổi 110/100, chiếm 110%, 4 tuổi 111 em, 3 tuổi 55 em).⁽⁷⁾

Củng cố, kiện toàn Ban giám đốc Trung tâm HTCD xã (gồm: 01 Giám đốc do Phó Chủ tịch UBND xã kiêm nhiệm, 01 Phó Giám đốc do Chủ tịch Hội Khuyến học kiêm nhiệm, 01 Phó Giám đốc do Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học kiêm nhiệm).⁽⁸⁾

2.2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện thường xuyên và đáp ứng yêu cầu của người dân. Đối với các bệnh truyền nhiễm, đã ghi nhận 04 ca mắc sốt xuất huyết (*giảm 34 ca so cùng kỳ*), có 02 ổ dịch, không có ca nặng; tay chân miệng xảy ra 06 ca (*giảm 11 ca so cùng kỳ*). Tổ chức tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS, vệ sinh ATTP, phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn 6 ấp được 12 cuộc có 156 lượt người tham dự. Kiểm tra 60 cơ sở dịch vụ, ăn uống đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm cho làm cam kết, chiếm tỷ lệ 100%. Trung tâm Y tế thị xã đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã được 89,5/99 điểm đạt 90,40% (*đạt*).⁽⁹⁾

2.3. Văn hóa, Thể thao, Thông tin và Truyền thông:

Thực hiện tốt các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước.

⁷- Tỷ lệ học sinh bỏ học: Trường THCS đến cuối KK I học sinh bỏ học 06/435 em, tỷ lệ 1,37%, tham gia BHYT đạt 100%, Tiểu học bỏ học không có, tham gia BHYT đạt 100%, hoàn thành chương trình tiểu học 100%.

- Công trình Trường Tiểu học Tân Thạnh điểm phụ (Tân Đông), tổng mức đầu tư 6.984 triệu đồng (NST 5.476 triệu đồng), đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

- Công trình trường MG Tân Thạnh điểm chính (Núi Nổi), tổng mức đầu tư 8.901 triệu đồng (NST 7.228 triệu đồng), đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

⁸- Mẫu giáo: Số trẻ 5 tuổi đến lớp 88/88 trẻ, tỷ lệ 100 %; số trẻ 5 tuổi hoàn thành CTMN 99/99 trẻ, tỷ lệ 100%.

- Tiểu học: đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; số trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 99/99 trẻ, tỷ lệ 100 %.

- THCS: đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 2; số trẻ 15-18 tuổi TN THCS 443/477 người, tỷ lệ 92,87%; tổng số thanh, thiếu niên từ 15-18 tuổi đã TN THCS đang học CTGDPT, hoặc GDTX, GDNN 356/477 người, tỷ lệ 74,63%.

⁹- Quản lý chương trình lao: Là 13 người (hoàn thành 6 ca, còn quản lý 7 ca). Quản lý HIV/AIDS 15 ca (9 nam, 6 nữ). Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em từ 0 đến 5 tuổi: Số trẻ được cân đo 386/425 tỷ lệ 90,82% (số trẻ suy dinh dưỡng thấp còi 69/386 trẻ tỷ lệ 17,87%, số trẻ suy dinh dưỡng thể cân nặng 32/386 tỷ lệ 8,29%). Công tác khám chữa bệnh: Khám BHYT 2.925 lượt (khám CCCD 2.925), chuyên tuyến 901 lượt. Tăng dân số tự nhiên 0,43%; dân số trung bình 6.450 người.

- Phối hợp TT Y tế TX cùng các đơn vị có liên quan tổ chức khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà nhân dịp Tết “Quân-Dân” cho 220 bà con thuộc GDCS, HN, người gia neo đơn có hoàn cảnh đặc biệt KK trên địa bàn xã, với tổng số tiền 85.526.000đ.

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh. Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá năm 2024 là 1.895/1.911 hộ đăng ký, đạt 99,20%.⁽¹⁰⁾

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị trên Đài truyền thanh xã, công thông tin điện tử của xã và các hình thức tuyên truyền cổ động, trực quan phong phú, đa dạng khác.⁽¹¹⁾

2.4. Lao động, Người có công và Bảo trợ xã hội:

Công tác dạy nghề và giải quyết việc làm thực hiện tốt. Số lao động giải quyết việc làm 650/470 LĐ, đạt 138,29%; công tác dạy nghề 75/60 HV đạt 125%; tỷ lệ lao động qua đào tạo 2.969/3.494 đạt 84,97%; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề 1.067/3.633 đạt 29,37%.

Thường xuyên quan tâm, chăm lo cho các gia đình chính sách, có công; các chế độ, chính sách được thực hiện đầy đủ, kịp thời.⁽¹²⁾

¹⁰- Phối hợp với Phòng VH-TT TX và nhà mạng Viettel, Vinaphone hỗ trợ người dân chuẩn hoá TTTB di động được 150 lượt người dân trên địa bàn. Đài truyền thanh xã tiếp âm một ngày 03 buổi, Đài Trung ương, tỉnh, thị xã. Tổ chức treo 36 băng rôn, 72 cờ phướn, 210 cờ nước, 83 cờ đuôi cá, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Đề án 06 của Chính phủ trên địa xã... được 241 lượt, nhằm tạo sự chuyển biến đồng bộ và nhất trí giữa Nhà nước và nhân dân trong công cuộc xây dựng nông thôn mới.

¹¹- Toàn xã có 62 loa đều hoạt động tốt. Nhận và bàn giao trang thiết bị cho ấp Núi Nổi 05 bộ loa di động hiệu VIE MS115, Việt Nam; 01 bộ micro không dây cầm tay hiệu VTE U56D và 03 chân loa Việt Nam, tổng trị giá 46.882.500đ do Sở VH-TT&DL AG cấp theo Quyết định số 347/QĐ-SVHTTDL.

- Ban biên tập xã đăng 54 tin, ảnh và 151 văn bản trên Trang thông tin điện tử xã về tình hình hoạt động chính trị địa phương. Tổ chức 08 buổi Hội nghị trực tuyến về báo cáo viên Trung ương thường kỳ, theo kế hoạch số 14 của Hội nông dân Trung ương và Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị, Tổ công nghệ số cộng đồng xã, ấp... có 176 đồng chí tham dự.

- Hướng ứng ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân có khoảng 260 người tham gia và tham dự lễ phát động ngày chạy Olympic cấp thị xã; giao lưu văn nghệ đờn ca tài tử cụm (Vĩnh Xương, Phú Lộc, Vĩnh Hoà, Tân An và Tân Thạnh); giao lưu văn nghệ đờn ca tài tử tại ấp Núi Nổi chào mừng Cách mạng Tháng tám thành công, Quốc khánh 2/9 và 15 năm Tân Châu lên thị xã; phối hợp Ban ấp cấm 34 bảng điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng và điểm sinh hoạt thể dục, thể thao trên địa bàn 06 ấp; triển khai kế hoạch sưu tầm tài liệu, tư liệu, hiện vật để trưng bày tại Đền thờ tưởng niệm di tích lịch sử cách mạng GTD; khảo sát Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn 06 ấp.

- Ban nhân dân ấp Núi Nổi thực hiện mô hình cắm trụ sắt treo cờ và pa nô tuyên truyền nông thôn mới 02 đợt, chiều dài 1.900m, được 71 trụ sắt và chỉnh trang 66 cây cột cờ của người dân (đoạn từ UBND xã đến chợ Núi Nổi), với tổng số tiền 49.482.000đ, vốn từ xã hội hoá.

- Tổ chức thi đấu bóng chuyền liên quân (Vĩnh Xương, Vĩnh Hoà, Tân Thạnh, Phú Lộc) Tết “Quân-dân” năm 2024, kết quả đạt giải nhất; tham gia Hội thao CNVC-LĐ TX mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024, kết quả môn Cầu Lông đạt giải ba; tham gia giải bóng đá Tứ hùng (Vĩnh Xương, Vĩnh Hoà, ĐPB, Tân Thạnh), kết quả Tân Thạnh đạt giải nhất.

- Tham gia Hội thao nông dân cấp thị xã năm 2024, với các môn bóng đá, bóng chuyền, việt dã, đua thuyền Kayak, kết quả Việt dã giải ba, bóng đá giải ba; phối hợp TT VH-TT TX tổ chức liên hoan đờn ca tài tử TX. TC năm 2024 (cụm 1: gồm các đơn vị xã TT, PL, VX, VH, TA, LA, phường LC), kết quả Tân Thạnh đạt giải A thể loại đờn ca.

- Tổ chức cúng lễ Sơn thần và tổ chức trò chơi Dân gian (kéo co, đập nôi, bịt mắt bắt vịt, nhảy bao bố) có hơn 200 người tham gia; xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công Lễ hội mùa nước nổi mừng 10/8 âm lịch.

- Công trình Trung tâm VH-TT, TT xã Tân Thạnh được phê duyệt theo QĐ số 435/QĐ-SXD ngày 21/9/2023, DT khu đất 6.651m², tổng mức đầu tư 4.268 triệu đồng (NST 2.921 triệu đồng, NSTX 1.347 triệu đồng), công trình giao mốc thi công ngày 29/5/2024, tiến độ đạt khoảng 60%.

- Công trình cải tạo Trụ sở UBND xã Tân Thạnh được phê duyệt dự án tại Quyết định số 3271/QĐ-UBND ngày 14/7/2023, tổng mức đầu tư 3.837 triệu đồng (NSTX 3.837 triệu đồng), vốn phân bổ nguồn ĐTTT năm 2024, tiến độ đạt khoảng 30%.

¹²- Có công: Quản lý 350 đối tượng (hưởng thường xuyên 47, không thường xuyên 303). Vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa được 12.000.000đ, đạt 100%; Thường xuyên chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và đảm bảo công tác an sinh xã hội được thực hiện kịp thời; đặc biệt tổ chức Lễ viếng Đền thờ tưởng niệm di tích lịch sử Cách mạng GTD nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. Lập danh sách tặng quà tết cho các đối tượng người có công: Quà chủ tịch nước 127 phần, với tổng số tiền 38.400.000đ; đoàn lãnh đạo Tỉnh uỷ An Giang thăm, tặng quà nhân dịp Tết cho 22 đối tượng có công có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 15.400.000đ; Ban thường vụ thị xã thăm và tặng 15 phần quà với số tiền 7.500.000đ; địa phương cũng thăm hỏi chúc tết cho 32 đối tượng chính sách với số tiền 9.600.000đ; Phòng Lao động TB&XH thị xã thăm, chúc tết 02 hộ chính sách thuộc Hộ cận nghèo với tổng phần quà trị giá 1.000.000đ; Hội chất độc da cam Dioxin Thị xã Tân Châu thăm hỏi tặng quà 02 đối tượng chính sách nhiễm chất độc hoá học với số tiền 1.000.000đ. Phối hợp Công ty Bảo hiểm Bảo Việt, Công an thành phố Long Xuyên và Sở Y tế tổ chức khám bệnh

Thực hiện tốt công tác rà soát, xét duyệt, đề nghị hưởng bảo trợ xã hội đối với các đối tượng BTXH đủ điều kiện; phối hợp Ban nhân dân các ấp rà soát, lập hồ sơ tăng, giảm hàng tháng kịp thời; giám sát Bưu điện cấp đúng, cấp đủ, kịp thời; lập hồ sơ hưởng mai táng phí đúng quy định; vận động cho thôi hưởng chính sách bảo trợ đối với những đối tượng không còn đủ điều kiện hưởng.⁽¹³⁾

2.5. XĐGN - GĐTE:

Quan tâm thực hiện tốt công tác gia đình, công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, xâm hại tình dục trẻ em.⁽¹⁴⁾

Quan tâm chăm lo và thực hiện tốt các mô hình giảm nghèo bền vững, giảm nghèo đa chiều trên các mặt như: thu nhập, nhà ở, việc làm, vốn, giáo dục, y tế ...

Kết quả bình nghị hộ nghèo cuối năm 2024: Hộ nghèo còn lại 07 hộ, chiếm 0,4%; hộ cận nghèo còn lại 46 hộ, chiếm 2,61%. Thực hiện 02 Dự án: Dự án Chăn nuôi dê sinh sản, có 11 hộ, với tổng số tiền 451.959.800 đồng (NSNN hỗ trợ 237.239.800đ, hộ đối ứng 214.720.000đ); Duy trì Dự án Chăn nuôi bò thịt năm 2023, có 20 hộ, với tổng số tiền 937.376.000đ. Trình UBND thị xã phê duyệt và giải ngân 02 Dự án: Tổ hợp tác xây dựng, có 08 thành viên; Dự án chăn nuôi bò thịt, có 25 thành viên. Tỷ lệ nợ quá hạn toàn xã đến thời điểm báo cáo là 152 triệu/36 tỷ 072 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,42%, đã giải ngân được 139 món vay với tổng số tiền 4.907.950.000đ.⁽¹⁵⁾

100 lượt, cấp 110 phần, trong đó: có 10 phần quà cho gia đình chính sách, còn lại người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 86.000.000đ.

¹³- BTXH: Quản lý 397 đối tượng (trẻ mồ côi 03, người mù côi từ đủ 16 đến 22 tuổi đang học 01, người nhiễm HIV 01, người cao tuổi tròn 80 tuổi trở lên 63, người khuyết tật đặc biệt nặng 62, người khuyết tật nặng 201, hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật nặng 66). Lập DS và hỗ trợ Bưu điện cấp tiền Tết cho 315 đối tượng BTXH với tổng số tiền 189.000.000đ; cấp 16 thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách; 44 thẻ cho đối tượng BTXH. Thực hiện chi trả mai táng phí cho 49 đối tượng (19 chính sách, 30 bảo trợ) với số tiền là 564.000.000đ.

Cấp phát 3.855 kg gạo cho 78 hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn (257 nhân khẩu), từ nguồn dự trữ quốc gia, đảm bảo không có hộ thiếu ăn trong dịp Tết; Ban Dân vận thị xã trao tặng 50 thẻ BHYT cho các đối tượng khó khăn trên địa bàn, với số tiền 44.226.000đ và Phù Sơn Tự tặng 32 thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trường THCS và Tiểu học, với số tiền 10.880.000đ; Hội đồng xét duyệt BTXH cho 92 đối tượng (tăng 39, giảm 30 và chuyển mức hưởng 23 đối tượng); lập thủ tục mai táng phí cho 30 đối tượng BTXH từ trần và đề nghị hỗ trợ mai táng phí khẩn cấp cho 01 đối tượng do chết đuối nước

- Công tác dạy nghề và giải quyết việc làm: có 23 lao động tham gia ngày hội việc làm tại TC; lấy phiếu điều tra LĐ&VL tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được 97 phiếu; thu thập thông tin người LĐ phục vụ cập nhật dữ liệu dân cư theo Đề án 06 được 420/1.709 phiếu, đạt 24,58%; tỷ lệ độ bao phủ BHYT 5.410/6.158 người đạt 87,85%.

- Phối hợp hội người cao tuổi chúc thọ, mừng thọ cho 03 cụ tròn 90 tuổi, với tổng số tiền và quà trị giá: 1.950.000đ; tổ chức mừng thọ cho 98 cụ tròn 70, 75, 80, 85 và 95 tuổi với tổng số tiền 49.000.000đ.

- Công trình: Sửa chữa Đèn thờ tưởng niệm di tích lịch sử Cách mạng GTD, kinh phí 50.000.000đ, vốn do Sở VH&DL tỉnh hỗ trợ.

¹⁴- Cập nhật hộ làm Nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình thời điểm báo cáo, toàn xã có 930 hộ, 3.556 nhân khẩu. Phối hợp với Hội phụ nữ tổ chức tuyên truyền Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, có 176 lượt người tham dự; đồng thời tặng 06 phần quà cho hộ gia đình tiêu biểu đạt danh hiệu gia đình văn hóa 05 năm liền, với tổng số tiền 900.000đ; tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, đã phát 12 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với tổng số tiền và quà 2.400.000đ; tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2024, chủ đề “phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em”, đã trao 3 giải: nhất, nhì, ba cho 3 sản phẩm truyền thông và trao 20 phần quà cho các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi với tổng số tiền 1.400.000đ; Sở LĐ.TBXH cấp 06 phần quà cho các em học sinh khó khăn có thành tích tốt trong học tập, với tổng số tiền 1.200.000đ. Phối hợp với UBMTTQ VN xã và Chùa Phù Sơn cấp 300 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Trung thu, với tổng số tiền 53.400.000đ.

¹⁵- Phối hợp với Hội NKT-TMC-BNN và Chùa Phù Sơn cấp 79 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt từ nguồn vận động, với tổng số tiền 35.650.000đ; cấp phát quà cho hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tết, với tổng số tiền 204.940.000đ, trong đó: Mặt trận thị xã hỗ trợ 82 hộ cận nghèo, với số tiền 49.200.000đ, còn lại 155.740.000đ do xã vận động, cụ thể: HN 43 lượt với số tiền 18.600.000đ, hộ CN 198 lượt với số tiền 85.440.000đ, hộ KK 281 lượt với số tiền 100.900.000đ.

2.6. Hoạt động các Hội: Cùng cố hoạt động nhân sự Chủ tịch, Hội Khuyến học, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ và Chủ tịch Hội Đông y đi vào nền nếp; thành lập Ban Khuyến học Công đoàn cơ sở xã; công tác chăm lo đời sống Hội viên được chú trọng, các Hội đã có những đóng góp thiết thực trong việc chung tay góp sức cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương như: công tác xã hội hóa trong giáo dục, công tác nhân đạo từ thiện, chăm lo cho người cao tuổi, các đối tượng yếu thế trong xã hội...⁽¹⁶⁾

3. QUỐC PHÒNG, AN NINH, TRẬT TỰ VÀ AN TOÀN XÃ HỘI:

3.1. BCH Quân sự:

Đảm bảo công tác trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo đủ số lượng theo quy định; vận động quỹ hậu phương quân đội được 21.000.000đ, đạt 100% so kế hoạch; tổ chức rút quân nhân xuất ngũ về địa phương 6 TN, tặng 22 phần quà cho gia đình thanh niên chuẩn bị nhập ngũ và gia đình thanh niên tại ngũ, với tổng số tiền 6.600.000đ; tổ chức lễ tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ và tiến hành giao quân cho các đơn vị nhận 11 thanh niên (Biên phòng 09 TN, Công an tỉnh 02 TN).

Tổ chức chi trả chế độ trợ cấp 01 lần theo Quyết định số 49, 62, 290 của Thủ tướng Chính phủ cho 45 đối tượng tại Ban CHQS thị xã, với tổng số tiền 103.700.000đ; hoàn chỉnh hồ sơ theo tiêu chí 19.1 về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.⁽¹⁷⁾

- UBMTTQ và các Hội đoàn thể xã được trên hỗ trợ cất mới 21 căn nhà, tổng trị giá 1.240.000.000đ (MT thị xã 15 căn, XSKT tỉnh 03 căn, CĐCS 02 căn, CTĐ 01 căn); sửa chữa 01 căn, trị giá 25.000.000đ, do LBLĐ TX hỗ trợ.

- Hoạt động Tết “Quân-Dân”, MTTQVN thị xã và Hội LHPN thị xã xét tặng 07 căn nhà với tổng số tiền là 420 triệu đồng; tặng 100 thẻ BHYT thời hạn sử dụng 1 năm, tặng 30 suất học bổng (trị giá 1 triệu đồng/suất) cho học sinh có hoàn cảnh KK vượt khó học giỏi trên địa bàn.

¹⁶- *Hội BTNKT-TMC-BNN:* Vận động được 54.880.000đ (gồm: tiền mặt 3.000.000đ, gạo 3.500.000đ, rau củ quả 13.380.000đ, quà 35.000.000đ), hỗ trợ cho các đối tượng HN, CN, hộ KK và tàn tật tại địa phương, với số tiền 54.880.000đ. Cấp phát 30 phần quà Tết Trung thu cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh KK, với tổng số tiền 3.000.000đ, do Hội tàn tật và Phòng LĐ.TBXH thị xã hỗ trợ.

- *Hội khuyến học:* Có 19 Ủy viên, 13 chi hội, 01 Ban Khuyến học (06 chi Hội ấp, 03 chi Hội trường, 01 chi Hội cơ sở thờ tự, 03 chi Hội tổ nhân dân khuyến học, 01 Ban Khuyến học CĐCS xã); Tổng số hội viên 4.103/6.158 người, chiếm tỷ lệ 66,62%; gia đình học tập 1.635/1.941 hộ, chiếm tỷ lệ 84,23%; đồng hộ hiếu học: 03 đồng hộ. Tổng thu 90.432.000đ, chi 42.523.000đ, tồn 47.909.000đ (tiền mặt 41.189.000đ, tập 960 quyển = 6.720.000đ). Ban Dân vận thị xã trao tặng 50 suất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, với tổng số tiền 100.000.000đ. Thành lập Ban Khuyến học Công đoàn cơ sở xã Tân Thạnh, gồm 07 thành viên.

- *Hội Cựu giáo chức:* Tổng số có 10 HV, tổ chức thăm hỏi gia đình hội viên 36 lượt. Vận động được 28.300.000đ (tiền mặt 6.450.000đ, gạo 21.250.000đ, tập, viết 600.000đ), hỗ trợ cho các em học sinh nghèo, HN, CN và nằm viện, với tổng số tiền 28.300.000đ.

- *Hội Chữ thập đỏ:* Hoạt động xe chuyên viện: đã chuyển được 173 bệnh nhân trong và ngoài tỉnh, gia đình bệnh nhân và mạnh thường quân đóng góp được 56.695.000đ; chi đồ dầu, mua BH, sửa chữa bảo dưỡng xe và hỗ trợ tổ tài xế 54.455.000đ; quỹ tồn 2.400.000đ. Về Ngân hàng bò: Hội đã vận động được 1.500.000đ, đạt 100%; hộ trợ nước ngọt vùng hạn mặn 300 lọc nước, trị giá 7.100.000đ.

- *Hội người cao tuổi:* Có 6 chi hội, 18 tổ hội = 793 hội viên đều có BHYT, đạt 100%; UBMTTQVN xã tặng 15 phần quà cấp HV có hoàn cảnh KK trong dịp Tết, với tổng số tiền 3.000.000đ; vận động Phù Sơn Tự tặng 30 phần quà cho 30 HV có hoàn cảnh KK, với tổng số tiền 9.000.000đ; phối hợp CB. LĐ.TBXH xã chúc thọ mừng thọ các cụ nhân ngày 01/10 được 98 cụ, với số tiền 49.000.000đ, UBND xã tặng giấy khen cho 8 hội viên tiêu biểu gương mẫu, với tổng là 1.816.000đ; đoàn thiện nguyện tỉnh hỗ trợ được 50 phần quà cho Hv có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 10.000.000đ.

- *Hội Đông y:* Cùng cố Hội có 04 thành viên. Vận động các mạnh thường quân trong và ngoài xã được 32.990.000đ (gồm tiền mặt và hiện vật); chi sửa chữa nhà thuốc nam và chi cho các hoạt động đi lấy thuốc nam; bốc thuốc được 5.894 thang. Nâng cấp, bê tông mặt sân trụ sở nơi làm việc của Hội đông y chiều dài 10m, ngang 6m, với số tiền trên 05 triệu đồng, do các mạnh thường quân trên địa bàn xã đóng góp.

- *Chi Hội Luật gia xã:* Đại hội thành công nhiệm kỳ 2023-2028, có 12 hội viên, Ban Chấp hành 5 người.

¹⁷- Quyết định giao chỉ tiêu xây dựng LLDQ năm 2024 là 113 đ/c, đạt 1,84%. Sơ kết công tác tuyển chọn và gọi công nhân nhập ngũ năm 2024.

3.2. Công an:

- Trật tự an toàn giao thông: Tiếp nhận 308 hồ sơ DVC (*đăng ký mới 198 hồ sơ, thu hồi 47, sang tên 31 hồ sơ, cấp đổi 10, cấp lại 21 hồ sơ, đăng ký mới toàn trình 01*). Tuần tra kiểm soát TTATGT tuyến lộ nông thôn trên địa bàn xã được 267 cuộc có 1.036 lượt có đồng chí tham gia, phát hiện 05 trường hợp không đội mũ bảo hiểm. TNGT: Xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, vụ việc Đội CSGT-TT Công an thị xã thụ lý; ra Quyết định xử phạt 06 đối tượng, với số tiền 3.000.000đ.

- Công tác tiếp dân và giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống cơ sở dữ liệu được 12.652 trường hợp.⁽¹⁸⁾

- Công tác tuần tra: Phối hợp với Ban CHQS xã tuần tra tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo tình hình ANTT - TTATXH trên địa bàn xã được 194 cuộc có 744 lượt đồng chí tham gia, giải tán 11 sòng bài nhỏ, 01 sòng bầu cua, 05 sòng tài xỉu và 04 điểm đá gà.

- Tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm của người dân: 02 vụ mất trộm tài sản (*tặng 01 vụ so cùng kỳ 02/01 vụ*): 01 xe mô tô biển số 67U1-8893 khu vực ấp Hoà Thạnh và 01 ĐTDĐ hiệu Samsung tại điện máy xanh, vụ việc Công an xã bàn giao đội CSHS Công an thị xã thụ lý.⁽¹⁹⁾

- Tập huấn, huấn luyện đầu năm 22 đ/c. Huấn luyện LLDQ cơ động theo cụm, lực lượng chiến sĩ mới, LLDQ cơ động, LLDQ bình chủng và dân quân tại chỗ 95 đ/c.

- Cập nhật bồi dưỡng KTQP và AN 31 đ/c. Tham gia hội thao bắn súng quân dụng và DQTV năm 2024 tại Bộ CHQS tỉnh 01 đ/c nữ LLTT, kết quả giải 3.

¹⁸. CT10 442, lập CT10 64, nhập người lao động 893, rà soát ASXH 288, cấp lại số định danh 05, CT08 08, cấp TBDD 118; hoàn thành cấp chứng nhận CCCD 01, số hoá hồ sơ hộ khẩu 831, cập nhật thiếu trường thông tin 2.923, điều chỉnh tháng sinh 01; DVC: làm CCCD trên 14 tuổi 140, dưới 14 tuổi 17; rà soát phạm nhân đăng ký 07; làm sạch dữ liệu BHHX 10. DVC: xoá từ 57, lập hộ 04, CT07 215, điều chỉnh thông tin cư trú 50, ĐKTT 166, đăng ký tạm trú 03, đăng ký sinh 16, chuyển đến 06. Thu nhận hồ sơ ĐDDT mức 2: 286 TH; kích hoạt ĐDDT mức 2: 428 TH; cập nhật số điện thoại 99 TH.

- An treo 03 đối tượng; hoà nhập cộng đồng 01 đối tượng. Gọi hỏi răn đe, giáo dục 05 đối tượng.

- Công tác PCCC: Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tô liên gia an toàn PCCC” thị xã Tân Châu năm 2024, kết quả đạt 03 giải ba (01 giải ba lý thuyết, 01 giải ba thực hành và 01 giải ba toàn đoàn).

- Phối hợp CA thị xã tổ chức tuyên truyền 02 buổi về PCTP, trộm cắp tài sản, có 90 lượt người dân tham gia; cấp phát 80 phần quà và 30 bình PCCC cho HN, CN trên địa bàn xã. Tuyên truyền đảm bảo TTATGT và Luật CCCD tại trường THCS có khoảng 200 phụ huynh học sinh dự.

¹⁹. **Vụ 1:** Tiếp nhận tin báo của người dân tại ấp Tân Phú báo mất trộm 01 xe mô tô biển số 67U1-8893 khu vực ấp Hoà Thạnh, Công an xã kết hợp với gia đình và Công an xã Tân An truy tìm phát hiện xe mô tô biển số 67U1-8893 tại tiệm xe Thành Tiên thuộc ấp Tân Hoà C, xã Tân An; ngoài ra, còn phát hiện thêm 01 xe mô tô khác biển số 66FD-9833, tài sản trên do 02 đối tượng tên Minh và Duy cùng cư ngụ tại ấp Vĩnh Thạnh Đ, xã Vĩnh Hoà thực hiện hành vi trộm cắp tài sản. **Vụ 2:** Tiếp nhận tin báo của ông Nguyễn Xuân Lam, ngụ khóm Bình Đức 3, phường Bình Đức, Long Xuyên, là nhân viên Điện máy xanh ấp GTD báo mất trộm 01 ĐTDĐ hiệu Samsung, trị giá 9.200.000, vụ việc bàn giao Đội CSHI CA thị xã thụ lý.

- Về kinh tế: Phối hợp Đội CSĐTTP về KT-MT kiểm tra nhà ông Đoàn Văn Sang, ngụ ấp Tân Đông phát hiện tàng trữ hàng cấp thuốc là điều nhập lậu, gồm 1.500 bao thuốc lá hiệu Scott, vụ việc Đội CSĐTTP về KT-MT thụ lý. Tại ấp GTD, phát hiện 01 vụ vận chuyển hàng cấm thuốc lá điều nhập lậu vãng chủ, gồm 100 bao thuốc Hero, vụ việc CAX lập hồ sơ xử lý theo quy định (*không tặng không giám so cùng kỳ 01/01*).

- Test ma tuý 25 đối tượng, kết quả 16 đối tượng dương tính, lập hồ sơ quản lý cai nghiện 02 đối tượng, cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng, 01 đối tượng đề nghị Phòng LĐTĐXH chuyển Toà án đưa đi cai nghiện bắt buộc, còn 09 đối tượng âm tính cho làm cam kết (*tặng 21 lượt so cùng kỳ 25/04 lượt*).

- Tại ấp Núi Nôi, Công an xã phối hợp cùng Đội CSĐTTP về KT-MT bắt 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma tuý liên quan 02 đối tượng Lương Văn Nhựt, ngụ ấp Núi Nôi và Huỳnh Hữu Lộc ngụ ấp Phú An A, xã Phú Vĩnh, tang vật gồm: 01 bọc nylon nghi ma tuý, 01 bọc dụng cụ sử dụng ma tuý, 01 vỏ thuốc lá hiệu Jet, 01 ĐTDĐ hiệu Samsung và 01 Iphone, 01 xe mô tô hiệu Airblade, vụ việc Đội CSĐTTP về KT-MT thụ lý (*tặng 01 vụ so cùng kỳ 01/00 vụ*).

- TN khác: Ngày 30/12/2023, nhận tin báo của người dân phát hiện 01 tử thi chết nổi trên sông, tại khu vực ấp Núi Nôi. Công an xã báo cáo vụ việc đến Công an thị xã phối hợp xác minh, được biết nạn nhân tên Nguyễn Văn Hận, sinh năm 1979, ngụ ấp Núi Nôi, kết quả khám nghiệm tử thi của pháp y tinh kết luận, ông Hận chết do ngạt nước (*tặng 01 vụ so cùng kỳ 01/00 vụ*).

- Tổ chức ngày Hội toàn dân BVANTQ có 95 người dân dự. Tổ chức Hội nghị CA lắng nghe ý kiến nhân dân có 95 người dân dự và có 05 ý kiến đóng góp.

- Đơn vị CAX có 08 đồng chí (trong đó: 01 trưởng CA, 02 PCA và 05 cán bộ); LL đảm bảo ANTT cơ sở 17 đồng chí).

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: làm rõ 04 vụ liên quan đến 04 đối tượng có hành vi vi phạm bán số lô, số đề hưởng hoa hồng (*tăng 03 vụ so cùng kỳ 04/01 vụ, 04/04 đối tượng*).

4. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:

4.1. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm và tổng hợp 20 hồ sơ công việc vị trí việc làm và nội dung cấp độ xác định của nhóm năng lực chung đối với công chức lãnh đạo, quản lý. Tổ chức chấm điểm các Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) xã năm 2023, kết quả được xếp hạng 4/14 xã phường; chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ hành chính xã được xếp hạng 3; thường xuyên báo cáo kết quả tình hình thực hiện CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính và cung cấp kết quả đánh giá việc giải quyết TTHC; khảo sát sự hài lòng của người dân (Sipas) với 200 người dân đến bộ phận tiếp nhận và trả kết quả liên hệ công việc; thực hiện tốt hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015; báo cáo Phòng Nội vụ thị xã về công tác nâng bậc lương từ năm 2013 đến 2024.⁽²⁰⁾

- Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện với nhân dân phục vụ”, đến nay đã trao 36 thư chúc mừng cho những gia đình có con kết hôn và sinh con, 12 thư chia buồn cho những gia đình có người thân mất; Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính; Tháng hành động “giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến”; chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức theo quy định.

- Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, Chương trình công tác năm. Đến nay đã có 33 đầu công việc đạt 100%, 03 đầu công việc đạt 90% so với kế hoạch, chương trình đề ra.

- Công tác văn thư: Đã ban hành 1.209 văn bản đi; tiếp nhận, đăng ký 2.394 văn bản đến, trình chuyển đến cho lãnh đạo xử lý, giao trách nhiệm cho từng ngành, lĩnh vực cá nhân tham mưu thực hiện; thực hiện tốt các phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số; công tác sắp xếp hồ sơ lưu trữ văn bản đi, đến được quản lý tốt theo quy định.

4.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: Tiếp nhận và trả kết quả 2.365 hồ sơ (trong đó: hoạt động chứng thực 982 trường hợp, đăng ký quản lý hộ tịch 739

- Ra Quyết định xử phạt 18 trường hợp, với tổng số tiền 37.000.000đ (4 đối tượng TNXH 14.000.000đ, 10 đối tượng 15.000.000đ, 1 đối tượng xúc phạm, lăng mạ người khác 2.500.000đ, 2 đối tượng sử dụng rượu bia gây mất TTCC 3.000.000đ, 1 đối tượng trộm cắp 2.500.000đ).

²⁰- Hiện quản lý 20 CBCC (BT-CT 01), 12 CB. KCT; trưởng, phó và BCTMT áp 18 người. CA xã 08 đồng chí, LL ĐB ANTT cơ sở 17, 65 Tổ ANND, 06 Đội Dân phòng; 07 Đội PCCC không chuyên; QS 11 đồng chí. Trên địa bàn có 02 Cơ sở thờ tự, tôn giáo (01 Phù Sơn Tự, 01 BTS.PGHH); chức việc: 02 người PGHH.

- Khen thưởng cho 5 cá nhân có thành tích tốt trong nghĩa vụ quân sự năm 2024; 03 cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua Hội CCB gương mẫu gđ 2019-2024; 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội LHTN xã lần thứ III, NK 2019-2024; 4 cá nhân có thành tích tốt trong phong trào nông dân SX-KD giỏi năm 2024; 01 đồng chí Trưởng Ban quản lý XD NTM tại Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện CT. MTQG XD NTM trên địa bàn thị xã; 04 công dân tiêu biểu có những đóng góp trong quá trình 15 năm xây dựng và phát triển thị xã Tân Châu.

- Tỉnh UBND thị xã nâng lương thường xuyên cho 03 đồng chí theo quy định; nhận và cấp huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh AG” cho 01 đồng chí (Nguyễn Văn Sạch).

- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch là 1.756/1.763 hộ đạt 99,60%, tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh 1.757/1.763 hộ đạt 100%; số hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch 1.746/1.763 hộ đạt 99,03%.

trường hợp, lĩnh vực việc làm 644 trường hợp), nhập dịch công trực tuyến 1.395 trường hợp, đã trả kết quả đúng hẹn, không có hồ sơ tồn đọng, không gây phiền hà trong nhân dân về các thủ tục hành chính, thu lệ phí hành chính đúng quy định.

Tiếp dân 02 trường hợp, liên quan đến lĩnh vực tranh chấp đất đai; hoà giải 03 đơn, kết quả không thành, hoàn chỉnh hồ sơ cho đương sự chuyển theo thẩm quyền; xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp, với tổng số tiền 15.500.000đ; công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL trên Đài truyền thanh được 09 lượt về Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Hộ tịch và Luật đất đai.⁽²¹⁾

4.3. Công tác tôn giáo: Báo cáo danh mục hoạt động tín ngưỡng của Tôn giáo trên địa bàn. Tại BTS. PGHH xã Tân Thạnh tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2024 - 2029, Đại lễ 18/5 và buổi thuyết giảng giáo lý có khoảng 220 lượt người tham dự. Tại Phù Sơn Tự hoạt động trong những ngày tết Giáp Thìn năm 2024, rằm tháng giêng, tháng bảy âm lịch, lễ Khánh Tã Tam Bảo An Vị Phật, lễ hoa đăng vía Bồ Tát Quán Thế Âm, cúng dường trai tăng và lễ Vu Lan có khoảng 36.3200 lượt người đến tham quan và cúng viếng. Tình hình ANTT được đảm bảo và ổn định.

5. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

5.1. Kết quả đạt được

Đạt được kết quả trên, nhờ sự quan tâm chỉ đạo của UBND thị xã, công tác phối hợp của các phòng, ban chuyên môn được chặt chẽ và sự tích cực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức xã. Từ đó góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công tác năm của UBND xã.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện, UBND xã nhận thấy vẫn còn những mặt khó khăn, hạn chế như sau:

5.2. Hạn chế, khó khăn

- Tỷ lệ độ bao phủ BHYT toàn dân 5.375/6.158, chiếm 87,28%, chưa đạt theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Về vệ sinh môi trường tuy có đạt, nhưng chưa được đảm bảo.

4. Đánh giá ước kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân trong năm 2024.

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Chỉ tiêu NQ năm 2024	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ %
I	Chỉ tiêu kinh tế				
1	Sản lượng lương thực ước đạt trong năm	Tấn	16.787	17.205	102,49
2	Hoạt động sản xuất kinh doanh 2 HTX đạt loại khá trở lên	Đạt/c. đạt	Đạt	Đạt	Đạt
3	Thu ngân sách trên địa bàn	%	100	124,44	124,44

²¹- Hoạt động chứng thực: sao y: 662 TH, chứng thực chữ ký 91 TH, chứng thực điện tử 80 TH, chứng thực hợp đồng tín dụng, chuyển nhượng 149 TH. Đăng ký Quản lý hộ tịch: khai sinh 114 TH; khai tử 74 TH; kết hôn 46 TH, XNTHN 122 TH, đăng ký nuôi con nuôi 01 TH, công nhận cha mẹ con 02 TH, cấp bản sao trích lục HT 343 TH, cải chính hộ tịch 07 TH. Xác nhận hồ sơ xin việc 640 TH, xác nhận khác 04 TH.

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Chỉ tiêu NQ năm 2024	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ %
4	Thu nhập bình quân đầu người	Tr/đồng	59	61,439	104,13
5	Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh	%	99	99,60	100,60
6	Tỷ lệ chất thải, rác thải sinh hoạt thu gom tập trung và tự thu gom, xử lý	%	98	100	102,04
7	Tỷ lệ dân cư sử dụng điện	%	100	100	100
8	Năm 2024 đạt thêm 06 tiêu chí: 2; 4, 5, 7, 13, 17 và 09 chỉ tiêu: 2.4, 4.1, 5, 7, 13.1, 13.2, 17.7, 17.11, 17.12 để nâng tổng số đạt 19/19 tiêu chí và 57/57 chỉ tiêu.	Chỉ tiêu	09	09	100
II	Chỉ tiêu xã hội:				
9	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	<1	0,43	Đạt
10	Trạm y tế duy trì đạt tiêu chuẩn quốc gia y tế xã	Đạt/c. đạt	Đạt	Đạt	Đạt
11	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (thể cân nặng)	%	<10	8,29	Đạt
12	Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học Trường Mẫu giáo	%	90	104,54	156,15
13	Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học Trường Tiểu học	%	99	96,32	97,29
14	Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học Trường THCS	%	99	91,77	92,69
15	Tỷ lệ học sinh bỏ học trường Tiểu học	%	<1,5	0,97	Đạt
16	Tỷ lệ học sinh bỏ học trường THCS	%	<2,5	2,09	Đạt
17	Trung tâm HTCD và cộng đồng học tập đạt loại tốt trở lên	Đạt/c. đạt	Đạt	Đạt	Đạt
18	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận đạt chuẩn VH	%	97	99,20	102,26
19	Số lao động giải quyết việc làm:	Người	470	650	138,29
20	Công tác dạy nghề:	Người	60	75	125
21	Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề	%	29	29,37	101,27
22	Tỷ lệ bao phủ BHYT	%	92,81	87,28	94,04
23	Giảm hộ nghèo, cận nghèo	Hộ	14	19	135,71
24	Thực hiện việc thu hồi nợ quá hạn NHCS	%	<1,5	0,43	Đạt
25	Tỷ lệ xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em	Đạt/c. đạt	Đạt	Đạt	Đạt
III	Chỉ tiêu Công an - Quân sự				
26	Công tác tuyển quân hàng năm	%	100	100	100
27	Hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ Quân sự quốc phòng được giao	%	100	100	100
28	Đảm bảo ATGT giảm trên cả 3 tiêu chí: số vụ TNGT, số người chết, số người bị thương	Vụ	00	01	C. đạt
29	Giảm tội phạm hình sự	Vụ	00	01	C. đạt
30	Giảm thiểu nguy cơ tình hình cháy nổ trên địa bàn	Vụ	00	00	Đạt
31	Giảm tện nạn xã hội: ma túy, mại dâm, cờ bạc	Vụ	00	04	C. đạt
32	Hoàn thành các chỉ tiêu Đề án 06	Đạt/c. đạt	Đạt	Đạt	Đạt

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Năm 2025, là năm thứ năm kết thúc Nghị quyết nhiệm kỳ Đảng uỷ xã, cũng là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đảng uỷ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030 về

phát triển kinh tế xã hội 5 năm, kỷ niệm 20 năm thành lập xã Tân Thạnh. Ủy ban nhân dân xã cụ thể hoá các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA NĂM 2025

1. Mục tiêu

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống dịch bệnh; từng bước phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch tại địa phương...

Duy trì, nâng chất các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền; giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, các di tích, lịch sử cách mạng trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giáo dục, đào tạo, khuyến học, khuyến tài; đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và các chương trình y tế quốc gia; nâng cao tỷ lệ độ bao phủ BHYT toàn xã theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 28/10/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Tân Châu; thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, các đối tượng thương binh, gia đình liệt sĩ, bảo trợ xã hội; nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm tại nông thôn.

Đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương.

Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, KSTTHC; thực hiện tốt mô hình chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ; giữ vững kỷ luật, kỷ cương đối với đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

a) Các chỉ tiêu kinh tế

- Sản lượng lương thực ước đạt 11.412 tấn.
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt: 100%.
- Thu nhập bình quân đầu người: 62 triệu đồng/người/năm.
- Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh: 99%.
- Nông thôn mới: Duy trì, nâng chất và giữ vững 19 tiêu chí, 57 chỉ tiêu.

b) Các chỉ tiêu Văn hoá - Xã hội:

- Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học Trường Mẫu giáo đạt 95%.
- Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học Trường Tiểu học đạt 99%.
- Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học Trường THCS đạt 99%.
- Tỷ lệ học sinh các cấp bỏ học dưới mức cho phép: Đạt.

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS: 100%.
- Công tác đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ: Đạt.
- Tỷ lệ Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế: Đạt.
- Tỷ lệ độ bao phủ BHYT toàn dân đạt: 94,06%.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo/tổng số lao động đang có việc làm: 80%.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ: $\geq 29\%$.
- Phần đầu cuối năm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo giảm: 16 hộ.
- Tỷ lệ xử lý nợ quá hạn Ngân hàng CSXH dưới: 1,5%.
- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận đạt chuẩn văn hoá: 97%.

c) Chỉ tiêu Quốc phòng - An ninh:

*** Quốc phòng:**

- Hoàn thành các chỉ tiêu về nhiệm vụ Quân sự quốc phòng được giao: 100%.
- Công tác tuyển quân: 100%.

*** An ninh:**

- Xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”: Đạt.
- Xã đạt các chỉ tiêu về Đề án 06: Đạt.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1.1. Thương mại - Dịch vụ - Công nghiệp:

Tiếp tục tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh phát triển cả về quy mô và số lượng, góp phần giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương. Phối hợp ngành chuyên môn tăng cường công tác quản lý các hoạt động thương mại, dịch vụ và mua bán nhỏ trên địa bàn xã, kịp thời xử lý hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng.

1.2. Sản xuất nông nghiệp:

- **Trồng trọt BVTV:** Xây dựng kế hoạch sản xuất năm 2025 với diện tích gieo trồng cả năm (2 vụ) 2.128 ha trong đó: lúa 1.652 ha; màu 310 ha các loại, cây ăn trái 166 ha; sản lượng lương thực lúa ước đạt 11.412 tấn.

Tuyên truyền và vận động nông dân ứng dụng các tiến bộ KHKT vào sản xuất, để giảm giá thành, tăng năng suất và chất lượng sản phẩm, đồng thời áp dụng chương trình 3G3T và 1P5G trên cây lúa. Tiếp tục kiểm tra thăm đồng, nhằm phát hiện dịch hại để hướng dẫn nông dân cách nhận dạng và phòng trị kịp thời theo nguyên tắc 4 đúng. Phối hợp Trạm TT&BVTV, các ngành có liên quan tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo về các biện pháp canh tác, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và phòng trừ dịch hại trên cây trồng.

Thực hiện Kế hoạch số 2191/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của UBND thị xã Tân Châu về sản xuất 2 năm 5 vụ, giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn thị xã Tân Châu. Tuyên truyền, vận động nông dân có đất vùng Bàu ốc - Láng dộp sản xuất vụ Hè thu phải chọn giống cây ngắn ngày phù hợp về thời

gian sinh trưởng, để đảm bảo xả lũ vào ngày 15 tháng 8 (dương lịch) định kỳ hằng năm.

Các HTX, Tổ rút ủng tổ chức kiểm tra thăm đồng, kịp thời nạo vét khai thông các đường nước nội đồng, chủ động tưới tiêu; sửa chữa, gia cố lại các trạm bơm điện nhằm phục vụ sản xuất cho nông dân.

- **Khuyến nông:** Tổ chức các mô hình trình diễn có hiệu quả, tạo điều kiện cho nông dân nắm bắt và nhân rộng trên địa bàn xã; phối hợp Trạm Khuyến nông tổ chức các lớp đào tạo nghề cho nông dân chuyển giao tiến bộ KHKT công nghệ cao trong nông nghiệp; tiếp tục củng cố, nâng chất hoạt động các hợp tác xã; tư vấn, hỗ trợ liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; tư vấn, tổ chức quản lý sản xuất chuyển đổi số, quản lý chất lượng, truy xuất nguồn gốc, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm; tiếp tục thực hiện Đề án phát triển bền vững 1 triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp, gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng Sông Cửu Long đến năm 2030.

- **Thú y:** Tiếp tục phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại cho các hộ chăn nuôi; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi heo đảm bảo vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò giai đoạn 2022-2030 của UBND thị xã.

- **Thủy sản:** Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, để phát hiện các tác nhân gây bệnh, cảnh báo sớm nguy cơ dịch bệnh cho người nuôi, xử lý ổ dịch triệt để từ khi mới phát hiện, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng; tăng cường công tác kiểm soát thủy sản giống vào địa phương, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển con giống mang mầm bệnh, con giống không rõ nguồn gốc; phối hợp các đơn vị liên quan mở các lớp dạy nghề, tập huấn về kỹ thuật nuôi một số loài thủy sản nước ngọt có giá trị kinh tế.

1.3. Tài chính - Kế toán: Thường xuyên tham mưu lãnh đạo UBND xã thực hiện tốt công tác thu - chi ngân sách theo dự toán; thực hiện tốt các chế độ chính sách về tiền lương, chế độ tham gia BHXH, BHYT của cán bộ, công chức đầy đủ, kịp thời; liên hệ với Phòng Tài Chính - Kế hoạch bổ sung kinh phí phát sinh ngoài dự toán; rà soát điều chỉnh bổ sung dự toán ngân sách năm 2024 và lập dự toán năm 2025. Theo dõi chặt chẽ đơn đốc thu hồi nợ tiền nền nhà TDC trả chậm, quỹ PCTT và thu gom rác. Theo dõi công tác giải ngân các công trình đầu tư trên địa bàn xã.

1.4. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng- Môi trường: Thực hiện tốt công khai quy hoạch sử dụng đất xã giai đoạn 2021 - 2030; quản lý tốt quỹ đất công, công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng. Kiểm tra, xử lý việc mua bán của người dân, xây dựng lấn chiếm hành lang lộ giới, xây dựng nhà ở trái phép. Kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn xã; kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn 06 ấp, hướng dẫn người dân có ý thức và tự giác bảo vệ môi trường, nhất là đối với các hộ chăn nuôi và sản xuất, quan tâm công tác xử lý nước thải, rác thải đúng quy định.

Tổ chức xuống đường chặt mé cây che khuất tầm nhìn trên địa bàn 06 ấp;

kết hợp Chi nhánh văn phòng đăng ký đất Tân Châu đo đạc cấp mới đất riêng lẻ, cho hộ dân đăng ký cấp GCN quyền SDD trên cụm TDC. Phối hợp ban ngành, đoàn thể vận động nhân dân hiến đất xây dựng nông thôn mới.

1.5. Giao thông - Thủy lợi, PCTT & TKCN: Tiếp tục theo dõi các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn như: nạo vét Kênh Tân An, nâng cấp đường cộ nội đồng Núi Nôi, kiểm tra hệ thống đèn chiếu sáng trên địa bàn các ấp và các công trình xây dựng nông thôn mới... Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê bao, công bưng, các trạm bơm để đảm bảo rút úng trong mùa mưa lũ; gia cố những đoạn đường có nguy cơ sụt lún, sạt lở đảm bảo ATGT.

Theo dõi tình hình thời tiết, mưa bão để thực hiện tốt phương án xử lý các tình huống của thiên tai theo phương châm bốn tại chỗ; Chỉ đạo các ngành, Ban nhân dân ấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động chằng chống nhà cửa, chặt mé cây có nguy cơ đổ ngã để phòng giông lốc.

1.6. Thống kê - Nội vụ: Thực hiện tốt công tác thống kê các số liệu về kinh tế xã hội và quản lý cơ sở dữ liệu theo các lĩnh vực trên địa bàn đầy đủ, kịp thời, chính xác; tổ chức điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2025. Xây dựng kế hoạch CCHC năm 2025, thực hiện tốt công tác KSTTHC, chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số CCHC (PAR INDEX); công tác quản lý cập nhật phần mềm cán bộ, công chức; thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; thường xuyên kiểm tra việc xây dựng nền hành chính công hiện đại và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc, chế độ báo cáo và phụ vụ nhân dân của cán bộ, công chức.

1.7. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới: Tổ chức Lễ công bố Quyết định Công nhận xã Tân Thạnh đạt chuẩn “Xã nông thôn mới” năm 2024. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các ngành phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp tục duy trì, nâng chất và giữ vững các tiêu chí, chỉ tiêu và lập hồ sơ minh chứng đúng quy định.

2. VĂN HÓA - XÃ HỘI

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất của hệ thống giáo dục, đáp ứng yêu cầu cơ bản dạy và học. Nâng cao chất lượng giáo dục dạy và học, thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường đầu năm học và phân đầu giảm thiểu đến mức thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; đẩy mạnh công tác xây dựng cộng đồng học tập, xã hội học tập, xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; tăng cường kiểm tra, giám sát không để xảy ra bạo lực học đường; duy trì, nâng chất chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và TTHTCĐ. Tăng cường công tác tuyên truyền cho các em học sinh về tham gia BHYT và tham gia giao thông đảm bảo an toàn.

2.2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống các dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh, duy trì công tác diệt lăng quăng vào ngày thứ sáu hàng tuần; tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức

khỏe nhân dân; quản lý các đối tượng trong diện tiêm chủng đầy đủ, không bỏ sót trẻ; đẩy mạnh tiến độ thực hiện các chương trình y tế dự phòng, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, bảo vệ bà Mẹ trẻ em/KHHGD; nâng cao chất lượng quản lý, phân công trực đảm bảo giờ giấc khám chữa bệnh cho nhân dân ngày càng tốt hơn, duy trì xã đạt chuẩn quốc gia y tế. Tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh thực phẩm; triển khai các giải pháp về chính sách hỗ trợ mở rộng cho đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn xã.

2.3. Văn hóa, Thể thao, Thông tin và Truyền thông: Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, viết tin, bài phản ánh kịp thời các hoạt động phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị ở địa phương, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng. Tiếp tục tuyên truyền, treo băng rôn, áp phích hưởng ứng ngày Tết cổ truyền dân tộc và các ngày lễ lớn trong năm.

Xây dựng kế hoạch Phong trào “TĐKXDDSVH” và xây dựng “Nếp sống đô thị văn minh” năm 2025; xây dựng kế hoạch Đại hội thể dục, thể thao lần thứ 10 năm 2025; nâng chất GDVH, áp văn hoá và cơ quan văn hóa. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực văn hóa - thông tin và truyền thông, thể dục - thể thao và du lịch, tôn giáo, dân tộc, thanh niên và di tích lịch sử theo quy định của pháp luật; xây dựng đời sống văn hóa ở cộng đồng dân cư và xây dựng gia đình văn hóa trên địa bàn; phối hợp với Công chức Tư pháp và Ban áp trong việc hướng dẫn cộng đồng dân cư xây dựng và tổ chức thực hiện quy ước trên địa bàn 6 ấp. Thường xuyên kiểm tra các điểm kinh doanh karaoke lưu động trên địa bàn quá giờ quy định của pháp luật, nhằm phát hiện ngăn chặn và nhắc nhở kịp thời các hành vi vi phạm, đảm bảo môi trường kinh doanh văn hóa lành mạnh; duy trì hoạt động nâng chất các câu lạc bộ xã, ấp.

2.4. Lao động, Người có công và Bảo trợ xã hội: Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ viếng Đền thờ tưởng niệm di tích lịch sử cách mạng Giồng Trà Dền và thăm hỏi các gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Thực hiện tốt công tác chính sách, an sinh xã hội, gia đình có công, thương binh, liệt sĩ; thường xuyên giám sát việc chi trả của nhân viên Bưu điện đối với các đối tượng Chính sách, có công, BTXH trên địa bàn xã; Rà soát lập danh sách đối tượng chính sách, có công hưởng chế độ quà tết và thờ cúng liệt sĩ. Rà soát gia hạn BHYT cho đối tượng Có công, BTXH năm 2025. Phối hợp các ấp thường xuyên rà soát các đối tượng cần trợ giúp BTXH để kịp thời bổ sung hưởng chế độ hàng tháng.

Phối hợp cơ quan BHXH tổ chức tuyên truyền BHYT, BHXH tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp cho người dân trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân trong tuổi lao động tham gia các lớp đào tạo nghề.

2.5. XDGN - GDTE: Tiếp tục cập nhật hoàn thành thông tin trẻ em vào phần mềm quản lý thông tin trẻ em tại cơ sở; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; duy trì, nâng chất mô hình xã phù hợp với trẻ em và không có tệ nạn mại dâm, ma túy; làm tốt công tác phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới. Tăng cường tuyên truyền Luật Trẻ em và các văn bản có liên quan; phối hợp các ngành, đơn vị tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em,

nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Thực hiện tốt công tác chăm lo hộ nghèo, cận nghèo, đẩy mạnh các giải pháp giảm nghèo bền vững; hoàn thành các thủ tục điều tra, rà soát hộ nghèo cuối năm 2025 và cấp giấy chứng nhận.

Phối hợp các Hội đoàn thể nhận ủy thác quản lý tốt các nguồn vốn vay, giảm tỷ lệ nợ quá hạn, nợ khoanh.

2.6. Hoạt động các Hội: Tăng cường công tác quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn các Chi hội hoạt động đúng mục đích, Điều lệ Hội và chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước. Củng cố, nâng chất các chi hội, phát triển hội viên đạt chỉ tiêu. Tổ chức tốt Đại hội Hội Đông y, Đại hội Hội Cựu giáo chức quý I/2025; hoàn thành việc thành lập Quỹ khuyến học xã Tân Thạnh.

3. QUỐC PHÒNG, AN NINH, TRẬT TỰ VÀ AN TOÀN XÃ HỘI:

3.1. BCH Quân sự: Duy trì nghiêm quân số trực SSCĐ theo quy định. Phối hợp CAX tuần tra đảm bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, Luật NVQS và quy trình công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ. Tiếp tục tiếp nhận và hoàn chỉnh hồ sơ chính sách theo Quyết định 49, 62 và 290 của Chính phủ.

Tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về gia đình và thanh niên hiểu rõ Luật NVQS cũng như tuyển sinh Quân sự, đảm bảo các chế độ chính sách cho lực lượng dân quân Thường trực.

3.2. Công an: Tiếp tục rà soát, cập nhật bổ sung làm sạch dữ liệu hệ thống dân cư quốc gia và thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06/CP. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân và cập nhật dữ liệu dân cư, đăng ký xe mô tô theo quy định.

Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, như: Hình sự, Kinh tế, Ma túy về TNXH... Chú ý các đợt cao điểm Lễ, Tết. Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn theo phân công, phân cấp.

Kết hợp Ban CHQS xã tăng cường công tác tuần tra đảm bảo ANTT, phòng ngừa tội phạm và duy trì TTKS - TTATGT, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và làm giảm thiểu tai nạn giao thông.

Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể và Ban nhân dân các ấp thực hiện tốt và có hiệu quả đối với công tác tuyên truyền và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, tích cực tham gia tố giác tội phạm.

4. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:

4.1. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; xây dựng kế hoạch phát triển KTXH và Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2025 theo mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị thực hiện Nghị quyết Đảng ủy - HĐND đề ra, cụ thể các đầu công việc và các nhiệm vụ trọng tâm. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, thường xuyên kiểm tra, giám sát nhằm đạt hiệu quả, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển Chính quyền số, Chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”; chấp hành tốt giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức theo quy định; nâng cao tinh thần trách nhiệm và tính gương mẫu của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong thực thi công vụ.

Tiếp tục tổ công tác tiếp dân theo phương châm “Thân thiện, trách nhiệm, đúng hẹn”. Tăng cường công khai minh bạch theo quy trình, thời gian xử lý công việc và nội dung, lĩnh vực hoạt động của cơ quan trong tiếp xúc và xử lý công việc với công dân theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015.

4.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao ý thức pháp luật trong nhân dân; tổ chức thực hiện triệt để, có hiệu quả các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật; củng cố, nâng chất Hội đồng hòa giải xã, Tổ hòa giải các ấp; giải quyết kịp thời, thỏa đáng đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài, khiếu kiện đông người, vượt cấp gây mất ANTT.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Nhập hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, đạt từ 95% trở lên; tiếp tục thực hiện tốt cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 13/4/2018 của Chính phủ và thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

4.3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, hòa giải:

Xác minh, giải quyết kịp thời khiếu nại, tranh chấp của nhân dân liên quan đến dân sự, đất đai; tiếp công dân thường xuyên theo quy định; thường xuyên cập nhật hồ sơ minh chứng chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện tốt công tác hòa giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở những định hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND xã sẽ cụ thể hóa thành chương trình công tác năm phù hợp tình hình thực tế của xã và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thị xã. Các ngành, đơn vị, Ban nhân dân 06 ấp xây dựng kế hoạch với những giải pháp cụ thể, bám sát nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 đã đề ra.

Giao Văn phòng - Thống kê xã chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị xây dựng chương trình công tác năm 2025 của UBND xã, đồng thời theo dõi thực hiện của các ngành, đơn vị báo cáo UBND xã để có những chỉ đạo phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- CT và các PCT. UBND xã;
- Các ngành, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Ban nhân dân 06 ấp;
- Lưu: VT, nhung.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Long